
新建区石埠二水厂供水工程

典型设计报告

同创工程设计有限公司

二 O二 0年十一月



I

目录

1工程概况...........................................................................................1

1.1工程地理位置................................................................................1

1.2供水区基本情况............................................................................1
[...]
照新的混凝理论出现的絮凝设施主要是能够提供有利于矾花成长的

水力条件，增大絮凝体的碰撞机率，提高絮凝效率。常用絮凝池主

要有三大类，第一类为依靠水流紊动促使微絮凝体相互碰撞聚集成

絮凝体，如各种类型的隔板反应、折板反应、机械反应、旋流反应

和涡流反应器。第二类为依靠悬浮层接触絮凝，即主要依靠上向水

流使成熟絮凝体处于悬浮状态，而微絮凝体通过悬浮层时产生接触

碰撞絮凝。如各种类型悬浮澄清池。第三类为利用多孔固体介质接

触絮凝，如各种接触滤池。

隔板絮凝池应用较多，目前仍是常应用的一种水力搅拌絮凝

池，隔板絮凝池在流量变化不大情况下，絮凝效果有保证。隔板絮

凝池优点是构造简单，管理方便。缺点是流量变化大时，絮凝效果

不稳定，其直线型的构造，水流条件不理想，能量消耗中的无效部

分比较大，故需较长絮凝时间，池子容积较大。

絮凝的动力的致因研究，从湍流微尺度对混凝的动力影响角

度，提出惯性效应是絮凝的动力学致因。湍流剪切力是絮凝反应中



26

决定性的动力学因素。矾花颗粒在水中的混凝是由小涡旋运动造成

的。为了提高混凝反应的效率，从动力学观点来看就是增加紊流中

小涡旋的比例。按照这一理论，通过改变隔板絮凝池直线段的构

型，使水流产生有利于絮体成长的紊动效果，达到提高絮凝效率的

目的。我国近年来的大量研究取得生产经验的高效率絮凝池形成已

证明是可行的。隔板絮凝池有 3种形式：①将呈直线的隔板改为呈

折线的隔板，即折板絮凝池。②在隔板间沿水流方向增加产生紊动

的装置，如波纹板絮凝池。③在隔板间的垂直水流方向上增加产生

紊动的装置，如网格絮凝池。

折板絮凝池可以分为同波折板或异波折板。水流在同波折板之

间曲折流动或在异波折板之间缩、放流动，形成众多的小涡旋，提

高了颗粒碰撞絮凝效果。在折板的每一个转角处，两折板之间的空

间可以视为多格单元反应器串连，接近推流型反应器。与隔板絮凝

池相比，水流条件改善。在总的水流能量消耗中，有效能量消耗比

例提高，所需絮凝时间缩短，池子体积减小。

波纹板絮凝池由波长和波高之比约为 5：1的波形板按波峰、波

谷对应组成。相对的波峰板距较小构成缩颈，相对的波谷板距较

大，构成一个异形腔体。当水流流过时在缩颈处流速大，形成较大

的 G值，使需要的能耗从波纹板间损失获得。由于反应过程主要靠

相互串联工作的腔体产生的同等能级的涡流完成，不仅容积利用率

高，而且能量在每一水体微单元上的分配是均匀的，从而极大地提

高了反应的速率。为了适应絮体增长的要求，把反应器按 G值由大

到小分为三级。由于施加能量的变化，使反应容积的效果得以充分

发挥，试验和生产实践表明波形板反应器具有反应时间短，反应效

率高。对流量的变化有较强的适应性，在流量变化±35%左右时，仍



27

能保持良好的反应效果，从而克服了水力反应器对水量变化敏感的

弱点，获得优良的反应性能。由于效率高，停留时间短，使反应容

积减小为一般水力反应器的 1/2~1/4，从而减小占地面积，同时造价

也较一般反应池要低，在我院设计的多座水厂中已得到成功的应

用。

网格絮凝池设计成多格竖流式。每格安装若干层网格。各格之

间的隔墙上、下交错开孔。每格的网格数至出水端逐渐减少，一般

分 3段控制。前端为密网，中段为疏网，末端不安装网格。当水流

通过网格时，形成涡旋，造成颗粒碰撞。水流通过格间孔洞流速及

过网流速逐渐减少。网格絮凝池所造成的水流紊动接近于局部各向

同性紊流，各向同性紊流理论应用于网格絮凝池更为合适。网格具

有结构简单，节省材料，水头损失小（0.1~0.5m）及絮凝效果较好

等优点，应用较广泛。

目前，国内常见的絮凝形式主要为水力絮凝。虽然机械絮凝处

理效果较好，能适应水量、水质、水温的变化，能耗药耗也较低，

但主要缺点是机械设备加工、维护工作量大，造价较高。机械设备

一出故障，若不能及时抢修，将影响絮凝效果，严重时甚至停产停

水，这也是机械絮凝未能在我国普及的主要原因。

根据南昌的实际情况和工程经验，絮凝选用水力絮凝，不考虑

机械絮凝。水力絮凝分为传统的隔板、孔室絮凝和高效的折板、网

格絮凝两大类。经验表明，各种水力絮凝形式中，折板絮凝效果较

好，具有絮凝时间短，药耗低，管理方便，排泥简单，洗池容易，

絮凝过程一目了然等优点，尤其适用于大中型水厂。

折板絮凝应选择充足的絮凝时间，以保证絮凝效果和适应水

质，水量的变化。



28

由于水平折板絮凝池普遍存在积泥问题，而竖流折板各地生产

运行中很少积泥，因此，本工程推荐采用具有强化混凝效果的竖流

折板絮凝池。

3、沉淀（澄清）和气浮

沉淀或气浮的目的是去除水中悬浮物,以使出水达到待滤水的水

质要求。

①平流沉淀池

目前沉淀池国内应用较多的主要有斜管沉淀池和平流沉淀池。

沉淀池的池型选择与原水水质和处理规模密切相关。平流沉淀池是

全国大中型水厂应用最多的池型，构造简单，处理效果好，矾耗

低，对水量和水质变化的适应性好，运行管理方便。对大型工程而

言，平流沉淀池的综合造价较斜管池低，其缺点是其占地面积较

大。

②斜管沉淀池

斜管沉淀池的斜管部分容易形成藻类繁殖，带来管理困难和影

响水质；斜管沉淀池由于使用塑料管，存在老化问题，使用 8~10年

后须更换，此外，因斜管沉淀池停留时间短，要求配套的絮凝池亦

具有良好的效果。

③高密度澄清池

沉淀池在经历了平流沉淀、斜管（板）沉淀池和机械加速（脉

冲）澄清之后，出现了一种新型的澄清池──高密度澄清池

（DENSADGE）。

工作原理



29

高密度澄清池（DENSADEG）是由法国得利满公司研制的一种

采用斜管沉淀及污泥循环方式的快速、高效的澄清池。其工作原理

基于以下五个方面：

·原始概念上的整体化的絮凝反应池。

·推流式反应池至沉淀池之间的慢速传输。

·污泥的外部再循环系统。

·斜管沉淀机理。

·采用合成絮凝剂+高分子助凝剂。

系统组成

高密度澄清池由三个主要部分组成：一个“反应池”、一个“预沉

池──浓缩池”以及一个“斜管分离池”。

得利满专利产品反应池是本工艺的根本特色。在该池中进行物

理──化学反应，或在池中进行其他特殊沉淀反应。反应池分为两个

部分：一个是快速混凝搅拌反应池，另一个是慢速混凝推流式反应

池。

a.快速混凝搅拌反应池

将原水（通常已经过预混凝）引入到反应池底板的中央。一个

叶轮位于中心稳流型的圆筒内。该叶轮的作用是使反应池内水流均

匀混合，并为絮凝和聚合电解质的分配提供所需的动能量。

混合反应池中悬浮絮状或晶状固体颗粒的浓度保持在最佳状

态，该状态取决于所采用的处理方式。通过来自污泥浓缩区的浓缩

污泥的外部再循环系统使池中污染浓度得到保障。

·推流式反应池

上升式推流反应池是一个慢速絮凝池，其作用就是连续不断地

使矾花颗粒增大。



30

因此，整个反应池（混合和推流式反应池）可获得大量高密

度、均质的矾花，以达到最初设计的要求。沉淀区的速度应比其他

系统的速度快得多，以获得高密度矾花。

b.预沉池──浓缩池

矾花慢速地从一个大的预沉区进入到澄清区,这样可避免损坏矾

花或产生漩涡,使大量的悬浮固体颗粒在该区均匀沉积。矾花在澄清

池下部汇集成污泥并浓缩。浓缩区分为两层：一层位于排泥斗上

部，一层位于其下部。

上层为再循环污泥的浓缩。污泥在这层的停留时间为几小时。

然后排入到排泥斗内。排泥斗上部的污泥入口处较大，无需开槽。

为了更好地使污泥浓缩，刮泥机配有尖桩围栏。在某些特点情况下

（如：流速不同或负荷不同等），可调整再循环区的高度。由于高

度的调整，必会影响污泥停留时间及其浓度的变化。部分浓缩污泥

自浓缩区用污泥泵排出，循环至反应池入口。

下层是产生大量浓缩污泥的地方。浓缩污泥的浓度至少为 20g/l

（澄清工艺）。采用污泥泵从预沉池──浓缩池的底部抽出剩余污泥,

送至污泥脱水间。

c.斜管分离区

逆流式斜管沉淀区将剩余的矾花沉淀。通过固定在清水收集槽

下侧的纵向板进行水力分布。这些板有效地将斜管分为独立的几组

以提高水流均匀分配。不必使用任何优先渠道，使反应沉淀可在最

佳状态下完成。

澄清水由一个集水槽系统回收。絮凝物堆积在澄清池的下部，

形成的污泥也在这部分区域浓缩。



31

通过刮泥机将污泥收集起来，循环至反应池入口处，剩余污泥

排放。

要使高密度澄清池工作状况良好，应考虑到几个重要事项：

·高效的絮凝及混凝过程

·污泥层泥位界面的控制

·高效的斜管分布、设置

·连续的工况自动监控

高密度澄清池是集机械混合、絮凝、污泥浓缩、浓缩污泥回

流、斜管分离于一体的高效澄清池。它既具备了斜管沉淀池、机械

搅拌澄清池的优点,表面负荷高，但也不可避免地承袭了两者的缺

点，结构复杂，设备多，投资高，运行电耗高，管理难度也大。

本工程近期规模 10万 m³/d，远期总规模达 20万 m³/d，如采用

斜管沉淀池（需机械排泥），管理麻烦，更换斜管工作量大，处理

效果的稳定性较平流沉淀池差。然而平流沉淀池构造简单，沉淀效

果好且稳定，管理方便且有成熟的运行经验。

本工程经比选推荐采用平流沉淀池。

4、过滤

给水处理中的过滤一般是指通过过滤介质的表面或滤层截留水

体中悬浮固体和其他杂质的过程。对于大多数地面水处理来说，过

滤是水厂处理工艺过程中的关键性处理手段，对保证出水水质具有

重要的作用。

在常规水处理过程中,过滤一般是指以石英砂等粒状滤料层截留

水中悬浮杂质，从而使水获得澄清的工艺过程。滤池有多种形式，

其中普快滤池使用历史最久。为了充分发挥滤料截留杂质的能力,冲

洗更干净，节省冲洗水量，普快滤池逐渐被新出现的双层滤料滤池

和气水反冲的均质滤料滤池所取代。大中型水厂采用最多的是出水



32

水质好且稳定的气水反冲洗滤池──“V”型滤池。而另一种新型滤池

── CTE翻板滤池近年开始引入国内。

（1） “V”型滤池

“V”型滤池是法国得利满公司设计的一种快滤池，进水为“V”型

槽，采用气水反冲洗，适用于大、中型水厂。“V”型滤池的主要特点

是：可采用较粗较厚滤层以增加过滤周期，由于反冲时滤层不膨

胀，故整个滤层在深度方向的粒径分布基本均匀，不发生水力分级

现象，即所谓“均质滤料”，使滤层含污能力提高。一般采用均粒石

英砂滤料，有效粒径 d10=0.95~1.50mm，不均匀系数 K80=<1.5,滤

层厚约 0.95~1.5m。气、水反冲再加始终存在的横向表面扫洗，冲洗

效果好，冲洗水量大大减少。

（2） CTE翻板型滤池

CTE翻板型滤池是瑞土苏尔寿公司下属技术工程部（现称瑞士

CTE公司）的研究成果。所谓“翻板”是因为该型滤池反冲洗排水舌

阀（板）工作过程中是从 0°~90°范围内来回翻转而得名。

①翻板滤池的工作原理

该型滤池工作原理与其它类型气水反冲滤池相似，沉淀出水通

过进水渠经溢流堰均匀流入滤池，水以重力渗透穿过滤料层，并以

恒水头过滤后汇入集水室。滤池反冲洗时，先关进水阀门，然后按

气冲、气水冲、水冲三个阶段开关相应的阀门，一般重复两次后关

闭排水舌阀（板），开进水阀门，恢复到正常过滤工况。

②翻板滤池的主要特点

苏尔寿公司经过长期对滤池技术研究与推广应用，使翻板滤池

不断改进完善。它在反冲洗系统、排水系统与滤料选择方面有新的

技术性突破，从而使该型式滤池具有出水水质明显提高、反冲洗水



33

量少、反冲洗时间短、反冲周期长、基建投资省、运行费用低以及

施工简单、工期短等特点，主要体现在以下几个方面：

A、滤料、滤层可多样化选择

根据滤池进水水质与对出水水质要求的不同，可选择单层均质

滤料或双层滤料，亦可更改滤层中的滤料。一般单层均质滤料是采

用石英砂（或陶粒）；双层滤料为无烟煤与石英砂（或陶粒与石英

砂）。当滤池进水水质差（如原水受到微污染，含 TOC较高时），

可用颗粒活性炭置换无烟煤等滤料。

B、滤料流失率低

翻板滤池下有级配的砾石承托层，滤料一般不会从滤池底部流

失。反冲洗时反冲洗水的强度高（15~16L/㎡·s）、滤料的膨胀率较

大（20%左右），若对一般滤池比重较轻的颗粒活性炭、陶粒等滤

料易于从排水槽流失。但对于翻板滤池由于它具有：a.排水舌阀

（板）的内侧底高于滤料层 0.15~0.20m；b.排水舌阀（板）是在反

冲洗结束，滤料沉降 20秒后再逐步开启，从而保证轻质滤料不致于

通过排水舌阀（板）流失。反冲泥水一般在 60~80秒内排完。此

时，滤池中的微细污泥颗粒仍呈悬浮状态，不会发生沉淀，截留在

滤料表面。

C、过滤周期长、纳污能力较强

根据水流剪切与水的粘滞系数及速度梯度成正比，即水冲段，

其强度达 15~16 L/㎡·s，使滤料膨胀成浮动状态，从而冲刷和带走前

两阶段（气冲段、气水冲段）洗擦下来的截留污物和附在滤料上的

小气泡。一般经两次反冲洗过程，滤料中截污物遗留量少于 0.1kg/m

³。这样一来使翻板滤池的运行周期延长——反冲洗周期达 40~70小



34

时（相应水头损失 2.0m水柱左右）。当 2m容污水头时，滤料的容

污能力达 2.5 kg/m³。

D、翻板滤池出水水质较好

这主要由于反冲洗强度较高，滤料中截污物遗留量少、滤料净

度好，使初滤水水质得到保证。根据昆明市自来水总公司第五水厂

的翻板滤池（模型）试验结果表明，同样进水水质下，翻板滤池出

水水质显著提高。当进水滤池的浊度＜5NTU时，CTE双层滤料滤

池的出水水质可达 0.2NTU(95%)、＜0.5NTU(100%)。

E、反冲洗水耗低、水头损失小

翻板滤池的水冲强度（15~16 L/㎡·s）、滤料膨胀率（可高达

40%）与普通快滤池相近，但它的水冲时间短（约 2分钟），反冲

洗周期长（进水浊度 5NTU时，反冲洗周期 40~70小时），故反冲

洗水耗量少，一般约为 3~4.5m³/㎡，相应的反冲泵耗电量也较小。

据运行表明：滤层厚 1.5m，滤速为 9m/h时，滤料层产生的水头损

失约为 0.35~0.40m。

F、双层气垫层，保证布水、布气均匀

CTE滤池在底板上、下形成 2个均匀的气垫层，从而保证布

水、布气均匀，避免气水分配出现脉冲现象，影响反冲洗的效果。

G、气水反冲系统结构简单，施工进度快

翻板滤池的反冲洗系统具有综合普通快滤池与 V型滤池的设计

特点，但对滤池底板施工要求的平整度不是特别严格，即每格滤池

中间安装布气布水管部分的池底，对水平误差的要求仅为≤10mm，

较明显地减少施工费用。

该型滤池的布气布水立管一般采用不锈钢管，配水配气横管采

用 PE塑料制作。配水、配气横管的水平度在施工中容易调整，使滤



35

池的整个滤料层能均匀地进行反冲洗，去污效果好，避免了局部滤

料结污结块现象，滤池的使用寿命长，减少维护工作与运行费用。

③翻板滤池应用情况

瑞士苏尔寿公司经长期研究、不断完善的翻板滤池，在国外已

有多家水厂采用此型滤池，主要分布在欧洲各国。

昆明市第七水厂 60万 m³/d规模，水源为水库，原水浊度小于

300NTU，一般在 10~20NTU以下，采用 CTE翻板滤池，其排水舌

阀板由苏尔寿公司提供。

气水反冲洗“V”型滤池和 CTE翻板滤池的比较见表 4.2-2。

从表 4.2-2可看出，V型滤池自动化程度高、管理方便，尽管土

建施工技术要求较高，但设计、施工及运行经验成熟，而 CTE翻板

滤池过滤机理与 V型滤池相同，技术经济综合比较相当，从目前运

行情况来看，效果也较好，但缺乏成熟的运行经验，且在冲洗控制

上较难把握，其程序调整也较困难。南昌水业集团公司下属水厂已

有多座水厂采用了 V型滤池，目前运行状态非常好，而且也积累了

较丰富的施工、运行管理经验。

滤池方案比较表 表 4.2-2

项目 “V”型滤池 CTE翻板滤池

优点

1、采用气水反冲洗加表面扫洗，反冲
洗效果好。

2、采用 V 型槽进水（包括表扫进
水），布水均匀。

3、运行自动化程度高，管理方便。
4、采用均粒滤料，滤料含污能力较
强。

5、反冲洗时，滤料微膨胀，可减少滤
池深度，土建费用较一般滤池省。

1、采用双层滤料，滤料含污能力强。
2、采用气水反冲洗，由于反冲洗是关闭排泥水
阀，高速反洗，反冲洗效果好，耗水量小。

3、土建结构简单，施工技术要求不高，施工方
便。

4、反冲洗时不会出现滤料流失现象。
5、运行自动化程度高，便于管理。

缺点
1、土建施工技术要求高。
2、有滤料流失现象。

1、设备较多，且需国外进口，设备投资大。
2、单池面积较大时，布水不均匀。
3、运行电费较其他型滤池高。



36

本工程推荐采用 V型滤池。

4.2.3.2 净水药剂选择

⑴混凝剂的选择

自来水厂选择混凝剂应遵循的基本原则：原水经混凝剂处理和

净化后，其自来水水质应良好。首先，所选混凝剂务必符合卫生质

量要求，对自来水不会造成二次污染。其次，混凝剂的混凝处理性

能要好，具体表现为：①其水解生成的化学沉淀物的水合作用弱，

因而生成的矾花密实、沉降快、受水温变化的影响小，处理低温低

浊度水时仍能生成良好的矾花；②矾花吸附性能好，以提高对源水

中溶解性天然高分子有机物的去除率；③矾花强度大，不易破碎，

即使遭到破碎，也易于重新絮凝；④适用的 pH值范围宽。

针对原水水质特点，参考南昌市现有水厂的经验，根据供应条

件，本工程混凝剂采用液体碱式氯化铝（PAC）。

⑵助凝剂的选择

根据同水源的南昌市现有水厂生产经验，无需投加助凝剂。

⑶消毒剂的选择

饮用水微生物安全性是与人民健康休戚相关的问题。因为饮用

水水源容易受到粪便和生活污水等的污染，管网水在输送过程中也

可能由于各种原因受到污染，会使水中微生物增加，其中的致病菌

可能引起多种水致疾病（water-related disease）,如贾第虫病、隐孢子

虫病、肝炎、脊髓灰质炎、细菌性痢疾等等，一旦发作，便会引起

某个地区爆发性流行，涉及人数多，影响大。

消毒是杀灭水中的病原菌、病毒和其它致病性微生物。国家标

准规定生活饮用水的细菌学指标是在 37℃下培养 24h的水样中，细

菌总数不超过 100个/ml。总大肠菌群和粪大肠菌群每 100ml中不得



37

检出。消毒是饮用水处理中必不可少的。根据调查资料表明，我国

城市自来水的消毒方法绝大多数是液氯消毒。

液氯消毒已有百年以上的历史，由于液氯消毒经济有效，使用

方便，效果好，一直是水处理中广泛使用的消毒剂。我国水厂通常

采用预加氯和后加氯。预氯化可以防止水厂各类构筑物中滋生青

苔，还可以氧化破坏有机胶体表面的保护膜、提高混凝沉淀效果。

在现阶段，饮用水的主要消毒剂仍然是液氯。考虑到南昌市现

有水厂的运行实际情况，本次设计考虑近期采用液氯消毒同时配以

间歇性预加氯。

远期如果水源受生活污水等的污染，有机物、氨氮含量偏高

时，要利用常规滤池中滤料的生物作用以降低氨氮及有机物，即所

谓“强化过滤”，也就是要求滤料在去除浊度的同时，又能降解有机

物，降解氨氮和亚硝酸盐氮。

为防止水中余氯对滤料中生物膜的破坏预氯化产生大量具有致

癌性的副产物，远期采用预臭氧接触氧化，不再预加氯。

⑷水质稳定剂的选择

水质稳定处理方法一般采用投加碱剂。投加碱剂能够有效地降

低和消除水的腐蚀性。碱剂的种类有石灰、氢氧化钠、苏打。在国

内，一般都是投加石灰，如合肥五水厂、深圳东湖水厂等。石灰可

以增加水中钙硬度，有利于生成碳酸钙保护膜，防腐效果好，并且

石灰价格低廉，货源充足。但石灰投加系统复杂，投加环境差，劳

动强度大。在日本以氢氧化钠最为常用，该碱剂易于投加，但价格

也高。苏打常作为石灰的后续和补充碱剂，投加苏打有利于生成碳

酸钙保护膜。



38

根据现有以赣江水为水源的水厂运行经验，原水不需加碱调节

pH值。

4.2.3.3 净水工艺参数的确定

净水工艺和构筑物选型确定以后，工艺参数的取值至关重要，

不仅影响出水水质，而且决定了工程投资的大小和运行成本的高

低，因此必须十分慎重。

根据供水水质目标要求，常规处理出厂水浊度≤0.5NTU。因

此，必须合理选择各构筑物设计参数。

⑴絮凝时间

折板絮凝池是一种高效絮凝池，《室外给水设计规范》规定絮

凝时间为 12~20min。我院提出本工程采用强化混凝，根据以往同类

工程的经验，结合各地水厂生产实践，各种絮凝型式都要保证充分

的絮凝时间。本工程絮凝时间采用 20min。

⑵平流沉淀池沉淀时间和水平流速

《室外给水设计规范》规定：“平流沉淀池的沉淀时间，应根据

原水水质、水温等，参照相似条件下的运行经验确定，一般宜为

1.5~3.0小时。平流沉淀池的水平流速可采用 10~25毫米/秒”。《低

温低浊水给水处理设计规程》规定沉淀时间宜采用 2.5~3.5h，水平

流速宜为 8~10mm/s。有些水厂平流沉淀池运行过程中发现出水“跑

矾花”现象，主要原因是沉淀时间不够，絮凝效果不好，出水堰负荷

过高和池底积泥。一般认为在不造成底泥冲刷的前提下，适当加快

沉淀池的水平流速，有利于提高沉淀池的容积利用系数，同时可使

水流的稳定性增加，以减少温差、异重流以及风力等对水流的影

响，但水平流速也不宜过高，否则会增加水的紊动性，影响颗粒沉

降，同时还易造成底泥冲刷，尤其是对浊度很低的水库水以及含藻



39

较多的湖水，影响尤为明显。根据我院的设计经验，对于原水浊度

较高的江河水，沉淀时间可以较短，水平流速宜取较高值，而对于

浊度较低或含藻较多的水库水或湖水，沉淀时间要延长，水平流速

宜取较低值。考虑到要降低沉淀池出水浊度，同时，南昌现状青云

水厂二、三期和朝阳水厂平流沉淀池水平流速均小于 12mm/s，其出

水效果要大大由于水平流速大于 15mm/s的沉淀池。据此，本工程

平流沉淀池沉淀时间取 2.0h，水平流速取 11mm/s。

⑶ V型滤池滤速

V型滤池的特点之一是由于采用了较厚的滤层、较粗滤料粒

径，增加了截污能力，采用较高的滤速可以使待滤水中的悬浮物深

入滤层，以充分利用其截污能力。对于原水浊度适中，出水浊度要

求一般的工程，设计滤速可以超过 10m/hr。但是滤速越高，杂质深

入滤层越深，穿透滤层的危险性就越大，出水浊度就越难以保证。

唯其如此，国内众多的城市水厂中，各种滤池的设计滤速一般都不

超过 8m/h。为了使常规处理滤后水浊度在 0.3～0.5NTU以下，必须

采用强化过滤工艺，措施之一是增加滤料层厚度，使 H=1.5m，其二

就是降低滤速。

根据上述分析，为了确保出厂水水水质，又能为适应今后供水

水质的进一步提高， V型滤池设计滤速采用 8m/h，滤料层厚度

H=1.5m，同时排放初滤水，进一步确保水质。

4.2.3.4 药剂投加率确定

⑴混凝剂投加率

混凝剂投加率与原水水质、混凝剂的品种、工艺形式、构筑物

的选型及工艺参数和运行管理水平等密切相关，一般应通过试验才

能获得最佳的参数。本工程混凝剂选用液态碱式氯化铝，根据现有



40

水厂的经验，建议平均投加率为 10mg/L，最大投加率为 20mg/L。实际投

加率可在生产过程中根据有关生产运行数据进行调整，逐步摸索出

适合本工程的最佳投矾率。

⑵消毒剂投加率本工程滤后水采用液氯消毒。液氯投加率与出

水水质及管网长度及管网的清洁度有关。参考现有水厂的经验，预

加氯按 0.5mg/L、加氯量暂按 1.5mg/L考虑，最佳投加率在运行实践

中摸索。

4.2.4 深度处理方案的确定

本工程近期不进行深度处理，远期将实施深度处理工程，本次

需对深度处理工程进行方案设计，因此，下面对深度处理工艺方案

进行论证。

深度处理常见的工艺流程有三种，即生物预处理+常规处理工

艺、常规处理+GAC（粒状活性炭吸附）深度处理工艺以及（预臭

氧）+常规处理+O3BAC（臭氧生物活性炭过滤）深度处理工艺，以

下就三种工艺作比较和选择。

⑴生物预处理+常规处理工艺流程

生物预处理主要能够有效地去除氨氮、藻、锰等，并降低嗅阈

值，还可以相应去除水中的浑浊度和色度。作为常规处理的预处理

使整个工艺流程能够得到更好的处理效果。

该处理工艺流程能够保证出厂水的氨氮、亚硝酸盐氮、高锰酸

盐指数达到要求的水质标准。根据我院在某水厂进行的试验研究结

果，该工艺流程对色度和嗅阈值的去除效率仍不能满足水质要求。

因此，生物预处理+常规处理工艺尚不能完全满足新建区石埠二

水厂远期出水水质的要求，不推荐采用此深度处理工艺。

⑵常规处理+GAC深度处理工艺流程



41

该工艺的主要特点是在常规处理工艺后增设颗粒状活性炭滤池

（GAC滤池）对常规处理水进行深度处理，利用活性炭的吸附作
[...]
1）该滤站设计内容包括滤池、管廊、反冲洗设备间等几部分。

2）滤池设计规模为 6万 m/d，水厂自用水系数取 10%（即总处理规

模为 66000m³/d），采用气水反冲洗且具有表面扫洗功能的 V型滤池，共

分为四组池，单排布置，单组过滤面积为 91m2。

滤池有效深度 3.80m，其中支撑梁高 0.90m，滤板厚 0.10m，承托层

厚 0.10m，滤料层厚 1.40m，清水区高度 1.30m。

3）、滤池主要设计参数：

设计流量：2750m³/hr

滤速：7.55 m/hr

强制滤速：10.1 m/hr

过滤面积：36m²

冲洗强度：

单气：15 L/s.m

气水联洗：气：15 L/s.m水：2.5 L/s.m

单水：5.0 L/s.m

冲洗周期≥24hr

4）本滤池采用单层海砂均质滤料，主要特性如下：

有效粒径：d=0.9-1.2mm K=1.35；均匀系数：Cu<1.6；真实直接密

度：2.4<dr<2.7；抗药性：Rc<2%；抗磨损度:重量损失 F<10%（1500冲



72

程试验下）；硅含量大于或等于 96%；关于海砂滤料、细砾石承托层的

质量要求，必须具有建设部水处理滤料质量监督检测中心的合格报告。

5）滤池过滤过程

a.自沉淀池来水先由过水渠进入滤池的一次配水渠，由进水孔经配水

堰再进入每组滤池的二次配水渠，然后通过两端的 V型槽进入滤池，,然

后向下穿过滤池砂床和集水系统进入清水渠中，最后经出水管送至清水

池。

b.每组滤池在恒定液位下连续工作,通过滤池中液位计的信号与设定值

的比较，出水调节阀可自动调整其开启程度,使滤池整个系统水头损失恒

定，从而保持滤池中的水位恒定，滤速恒定。

6）滤池反冲洗控制

a.正常的滤池反冲洗是根据时间或滤床堵塞状态自动进行.主控室的

操作人员通过计算机也可发出指令进行自动反冲洗。另外，在管廊中的滤

池现场控制台，通过远程控制阀门的气动执行器也可进行一步式反冲洗。

b.滤池在进行反冲洗前，首先检测回流调节池中的液位，当液位低于

设定的允许反冲洗的上限液位时，方可进行反冲洗，否则需等待。

c.滤池反冲洗过程由下列步骤组成：

（1）降低水位 2 min

（2）气冲洗 1.5 min

（3）气水冲洗 4~6 min

（4）水冲洗 3~5 min

5、清水池

由于本水厂地势较高，采用重力流供水，无二级泵房，清水池出水直

接接市政输水管网。



73

（1）组数：2座；

（2）每座设计规模：采用矩形清水池，单座有效调节容积为 6000 m

³。

（3）主要构筑物形式：钢筋混凝土结构

（4）尺寸：L×B=44.0×36.0，其中有效水深 3.80m。

（5）其他：清水池进水管采用 DN800mm钢管，出水管采用

DN900mm钢管。清水池还设有 DN900mm溢流管以及 DN300mm的水厂

自用水管。

6、加矾加氯间

设计规模 60000m³/d，土建结构尺寸 29.8m×9.0m，为现浇钢筋混凝

土框架结构，基础采用柱下独立基础。

1）加矾：

混凝剂：聚合硫酸铝

投加量：最大投药量为 30mg/L，溶液池分两格交替使用，溶液按

10%配制及投加，每天配制三次。

溶液池液位控制：低液位时（距池底 0.30m）发出信号，控制电磁阀

切换至另一组加药系统；高液位时（距池顶 0.40m）发出信号，控制电磁

进水阀关闭。

搅拌器的控制：搅拌器在配制药液时搅拌 30~40min，以后每隔 3小

时自动启动运行 20min。

加药泵的控制：计量泵根据原水浊度，原水流量及沉淀池出水浊度

信号进行复合环控制。

主要设备参数：液压隔膜计量泵，Q=500L/h、P=1.0Pa，二用二备。



74

药库的储药量可根据当地药剂的采购运输难易程度及一次采购量的大

小确定，但储备量不宜超过 15天的最大投药量。

2）消毒：

消毒剂：二氧化氯

本工程采用三处加氯。前加氯点设在混合井中，为季节性加氯，最大

加氯量为 2.5mg/L；后加氯点设在滤池出水管上，最大加氯量为

1.5mg/L；补氯点设在清水池后的流量计井，视出厂水余氯情况季节性投

加，最大加氯量为 1.0mg/L。

主要设备参数：加氯间内设有五台二氧化氯发生器，前加氯为三台

（两用一备），容量为 5kg/h；后加氯为二台（一用一备），容量为

5kg/h；补氯为一台，容量为 3kg/h。

5.5.1.1 吸水井送水泵房

由于送水泵房受水量变化影响较大，水泵开、停频繁，为及时启动水

泵，方便管理操作，设置吸水井，泵房按水泵自灌启动设计。

吸水井土建按 6万 m³/d规模设一座，中间设隔墙，隔墙上设平衡

孔，配双向承压闸板一套。

吸水井平面尺寸 17.40x3.0m。

工程设计规模为 5.0万 m3/d，输水管漏损及水厂自用水系数取 5%，

时变化系数为 K时＝1.5。平面尺寸为 T字型 23.9×9.0+15.0×9.0m,高度

为 7.50m.

送水泵房设置 4台水泵机组，三用一备，两大两小。本工程所选水泵

型号为大泵流量 1820m³/d，扬程 39m，功率 315kw，共 2台；小泵流量

964m³/d，扬程 39m，功率 180kw，共 2台。



75

为适应管网压力变化，保证服务水头，降低电耗，在水泵机组上采用

安装变频调速装置进行变频调速。

为方便设备起吊，内设电动单梁悬挂起重机：1台 LX型；t=10t；

Lk=5.5m；H=10m.

内设潜污泵 2台，用于泵房排水，流量 25m³/d，扬程 10m，功率

1.5kw。。

5.5.1.2 加药间

⑴加矾

加矾间按 6万 m³/d建设，设有加矾药剂投加系统。混凝剂为碱式氯

化铝（Al2O3含量 30%）。

a.加碱式氯化铝系统

设计流量： Q=3.03m³/s

设计最大投加量（液体）： 20mg/L

平均投加量： 10mg/L

药剂投加浓度： 5%

每日调制药剂次数： 3次

加矾系统设进口隔膜式计量泵 2台（1用一备），单泵加注能力

Q=562.5L/h,加注压力 3bar。设三台溶药搅拌机，功率 N=1.5kW。另设有

电动单梁悬桂起重机等辅助设备。

⑵加氯

a.投加量

滤前加氯：滤前加氯投加在管道混合器前，最大投氯量 1.0mg/L。

滤后加氯：最大投氯量 1.5mg/L，投氯点设在清水池进水管上。

b.投加设备



76

前加氯 1台 5g/h加氯机，后加氯 2台 5kg/h加氯机（一用一备），共

3台加氯机，为复合环控制方式（原水流量信号为前馈，滤后水余氯信号

为后馈）。

另配备 1套氯气压力自动切换装置，2套氯气真空调节器，2台电子

秤（2t）。为确保用氯安全，设置漏氯吸收间，安装一套处理能力为

1000kgCl2的漏氯吸收装置。加氯间内设漏氯报警器一套，一旦发生严重

泄氯事故，漏氯吸收装置立即投运，加氯间及氯库均按规范要求设有强制

通风设施。

根据《室外给水设计规范》强条要求，氯库与加药间之间不应设置相

通的门；氯库不应设置阳光直射氯瓶的窗户；氯库大门上应设人行安全

门，向外开启，并能自行关闭。

氯瓶采用吨级氯瓶，氯库按 30天储量设计。

加药间尺寸：29.8m×9.0m

5.5.2 深度处理设计说明

本工程近期不实施深度处理工程，本初步设计仅进行深度处理方案说

明。

5.5.2.1 深度处理工艺说明

·常规处理阶段：主要去除浊度，去除大分子有机物、色度，臭和

味。

·臭氧—生物活性炭阶段：主要去除小分子有机物，进一步降低

NH3、NO2-、色、嗅和味等。

·消毒、水质稳定处理：主要杀灭细菌、病毒、维持余氯，提高出厂

水的稳定性，减少管网腐蚀。



77

其中臭氧氧化和生物活性炭过滤是深度处理的关键单元。臭氧氧化主

要用以分解水中大分子有机物、氧化部分小分子有机物、其他还原性有机

物和无机物，同时使水中溶解氧充足。活性炭过滤按照生物活性炭的方式

运行，利用活性炭的吸附作用和活性炭表面生物的降解作用去除氧化副产

物和部分小分子有机物及无机物。

深度处理工艺说明如下：

·臭氧氧化：本工程臭氧氧化采用前、后臭氧氧化工艺，主要用来分

解水中大分子有机物，提高水的可生化性，并为后续活性炭滤池提供充足

氧气，使其按照生物活性炭滤池方式运行。

臭氧是氧气经高压放电后形成的氧原子结合而成的。目前，制备臭氧

的气源有空气（air）、液态氧（Lox）和气态氧（PSA、PVSA）等。

·生物活性炭滤池（BAC）

生物活性炭池与后臭氧池联用，使活性炭具有了炭吸附床及生物床双

重作用，其结果不仅保障了臭氧后有机物及其中间产物能顺利吸附或被微

生物分解，而且由于活性炭床的生物活性使其再生周期大大延长，从而使

处理成本得以降低。

5.5.2.2 工程设计及组成

深度处理系统由砂滤水提升泵房、臭氧接触氧化池、臭氧发生间、生

物活性炭滤池及冲洗泵房和变配电系统五个部分组成。主要设计参数如

下：

⑴预臭氧运行参数的选用

根据我院在某水厂的中试，预臭氧投加量为 0.8mg/L时，有助凝效

果；当预臭氧投加量为 1.6mg/L时，有助凝作用。

以沉淀出水浊度 1.0NTU为控制值，预臭氧的助凝效果如下表：



78

不同预臭氧投加量的助凝效果 表 5.5-1

试验

序列

臭氧投加量

(mg/L)

原水浊度

(NTU)

水温

(℃)

碱铝投加量

(mg/L)

预臭氧后碱

铝投加量

(mg/L)

节约碱铝

1 0.8 4.54 28.5 16.3 14.0 14%

2 1.2 3.72 29 20.6 16.2 21%

3 1.6 3.56 29 23.0 13.8 40%

若采用 1.6mg/L预臭氧，可节省 PAC用量的 40%。由于考虑到试验

误差，该值综合了多个试验点的结果。

法国以 Loire河为水源的 Angers市 IIe-au-Bourg水厂采用预臭氧后节

省混凝剂 17%，预臭氧投加量为 0.5~1.0mg/L。采用 Seine河为水源的某

中试研究中，投加 1.2mg/L预臭氧时，混凝剂最大可节省 87%。考虑试验

误差，Seine河水源的中试误差可能偏大。而 Angers市水厂较为准确。

根据资料介绍，当原水中总有机碳含量在 8-9mg/L时，预臭氧投量由

1mg/L提高至 2.1mg/L时，其有机物去除率可增大 50%，但是有机碳含量

在 2-4mg/L时，增大预臭氧投量其有机物去除率增加则不明显。

此外，在相同预臭氧投加量情况下（0.8mg/L及 0.6mg/L）较长的接

触时间（6-8min）比短接触时间（2min），有助于有机物的去除。

以深度处理试验为依据，综合上述结果，结合赣江水源水质，原水中

有机物含量尚不高，并考虑到本工程臭氧分预臭氧和后臭氧两处投加，参

考深圳、广州经验，拟定预臭氧运行参数如下：

投加量 0.5～1.0mg/L，接触时间 4min。

⑵后臭氧运行参数的选用



79

后臭氧主要作用是杀死细菌、病毒、氧化有机质，或将难生物降解有

机质氧化为易被生物降解有机质从而被后续生物活性炭吸附和生物降解。

臭氧氧化有机物反应的原理是打开通过亲核作用或带有多余电子的原

子核双碳键，其中主要有下面反应机理：

①臭氧直接与有机物反应。

②臭氧通过 OH与有机物反应。

③将 COD转化为 BOD。

④减少 DOC。

⑤减少管网中投氯量。

⑥氧化分解螯合物，如 EDTA和 NTA。

上述反应过程速度要慢，反应时间大约 4min或更高，可通过控制 CT

值以获得很好的反应效果，通常 CT≥1.6mg· min/L。其中 C值为余臭氧

浓度，T为反应时间。

昆明市第六水厂南分厂臭氧接触时间 7min，据厂方技术人员介绍，

时间偏短，臭氧接触池出水余臭氧浓度偏高。

采用水库原水，我院在某水厂试验装置中采用预臭氧+常规+O3+BAC

深度处理工艺试验表明，臭氧接触时间在 9~11min时，臭氧投量在

1.86~3.30mg/L范围内，O3-BAC单元均表现了较高的去除有机物效率，

CODMn平均去除率达 50.95%。

参考深圳、广州经验，综合考虑经济承受能力，后臭氧运行参数拟定

如下：

臭氧投量 1.5~2.5mg/L,接触时间 T=12min,余臭氧 C=0.2mg/L,

CT=2.4min·mg/L>1.6min·mg/L。

⑶活性炭滤池运行参数的选用及池型选择



80

针对活性炭吸附参数的选用及其水力特性，我院在某水厂做过专门试

验。试验工艺为预 O3+常规处理+后臭氧+活性炭吸附过滤，采用水库源

水，水温 t=23-25℃，试验用活性炭为山西太原化工厂所产柱状活性炭，

直径 D=1.5mm，长度 L=2-5mm。

试验得出如下结论：

①滤床的处理效果只与活性炭的空床接触时间有关，接触时间越

长，处理效果越好，但超过一定接触时间后，其处理效果随时间增长则不

明显。

②在试验滤料厚度下，2.0m~2.5m之间，空床接触时间 10~12min，

滤速为 10~12m/h。

③在试验水温下，单水冲强度 12~14L/s，时间 5~7min即可得到较满

意的冲洗效果。

④气、水两阶段冲洗宜先气擦洗 3min，冲强 12~14L/s·㎡，再单独

水冲 5min，冲强 6~8L/s·m。气、水冲洗明显较单独水冲洗效果好。从

试验中可观察到，在上述冲洗条件下，气、水冲洗能将大量老化生物膜脱

落并带出池外，而单独水冲洗则无此现象。

部分被臭氧化后易生物降解的有机物以及水中尚余的氨氮及亚硝酸

盐，它们以活性炭床为载体，加上水中充足的溶解氧，发生了极为显著的

硝化等生物作用，生物膜增长及老化均较快。试验证明，老化生物膜的定

期去除，能预防活性炭滤池泥球的形成及增强活性炭床的生物去除效应。

我院在某水厂试验结果证实，对于深床（床深 2~2.5m），反冲洗周期较

长（4~7天）的活性炭滤池，气水反冲洗对老化生物膜的脱落效果远较单

水冲洗好。



81

从反冲洗用水量看，按本工程供水规模 6万 m³/d计算，单用水冲洗

年多耗用水量 3.5万 m³，此部分水量将增加常规处理及回收水系统的负

荷，年增加运行费用约 3.5万元。

从设备维护上看，气水反冲洗池型增加了一套气冲系统，管理稍复

杂。但单一水冲则须根据水温变化调整其冲强，以免冲强过大或过小引起

滤料流失或冲强不够。

综上所述，气水反冲洗滤池具有冲洗效果较好，节省冲洗用水量等优

点。其缺点在于增加了设备投资及设备的维护量，考虑到本工程的常规处

理采用 V型滤池，为了便于水厂的统一管理，深度处理推荐采用气水反

冲洗 V型滤池。

5.5.3 生产废水回收及污泥处理工艺设计

1、生产废水及污泥量计算

⑴生产废水量

絮凝沉淀池排泥水量,按制水规模的 2%计算，为 1200m3/d。V型滤

池冲洗一格时排水量为 200m3(按冲洗过程及冲洗强度计算),共计 8格，按

每天冲洗一次计算，日排冲洗水量 1600m3。全厂排水量合计

1200+1600=2800m3/d，约占制水规模的 4.7%。

⑵干污泥量

干泥量与原水浊度、色度及加药量有关。

干泥量估算采用英国水处理研究中心《污泥处理指南》一书中提供的

排泥水污泥含量计算公式：

DS=SS+0.2B+1.53C+0.3E=nA+0.2B+1.53C+0.3E

DS──水中干污泥含量，mg/L

SS──原水中悬浮固体量，mg/L



82

A──去除的浊度，NTU

B──去除的色度

C──投加 PAC量（以氧化铝计），mg/L

E──石灰的投加量，mg/L

n──浊度转化为悬浮物的系数

（悬浮固体量与浊度关系暂定为：n=悬浮物/浊度=1.5）

《室外给水设计规范》规定，净水厂排泥水处理系统的规模应按满足

全年 75%～95%日数的完全处理要求确定。本工程保证率取 95%，设计浊

度值为 80NTU，计算干泥量约 12t/d。

2、排水池

按 6.0万 m3/d规模设计。

作用：收集滤池反冲洗废水，池内设回收水泵。将反冲洗废水回流至

反应池前端。

排水回收池设 1座 2格，两格交替使用，平面尺寸 20.9×26.50m，有

效水深为 2.4m，总深为 4.6m。

回收水池内设回收潜水泵，设 3台（2用 1备）。每台泵的出水流量

130m3/h，扬程 H=13m，功率 N=7.5kW。

池内设 4台水下搅拌器，N=2.2KW

3、排泥池

按 6.0万 m3/d规模设计。

作用：收集沉淀池排泥，对水质水量起调节作用，池内设有潜水泵，

排泥水经提升输送至浓缩池处理。

排泥回收池设 1座 2格，两格交替使用，平面尺寸 20.9×26.5m，有

效水深为 3.0m，总深为 5.2m。



83

池内设 4台潜水泵（2用 2备），每台泵的设计能力为 130m3/h，H

＝13m，N＝7.5kW，为防止池内沉淀，池内设 4台水下搅拌器，N＝

2.2kW。

4、污泥浓缩池

按 6.0万 m3/d规模设计。

作用：清浊分流，即将含水率为 99.0~99.9%排泥水通过浓缩，使底

泥含水率达到 95.5~97.5%，满足脱水机对进泥固体含量的要求。

设计参数：

设计流量：2600m3/d

干污泥量：10t/d

污泥固体负荷：0.50kg/m2·h

污泥液面负荷：0.10kg/m2·h

浓缩池为圆形钢筋混凝土结构，设 2座，单座直径为 18m，池边水深

5.0m，超高 0.80m。浓缩池内设中心传动浓缩机，φ=18m，N=0.37kW。

池内设超声波液位计，控制浓缩池水位。

5、污泥脱水间

作用：提高污泥含固率，以利外运。

污泥脱水车间按 6.0万 m3/d规模设计，每日设计干污泥量约为 12t。

其它设计参数如下：

污泥量：740m3/d（平均含水率 96.5%）

进泥含水率：95.5~97.5%

泥饼含水率：≤75%

聚合物投加量：3kg/吨干泥



84

采用离心脱水机，根据设计干泥量及进泥含水率，近期采用 2台离心

机，Q=20~40m3/h，1用 1备。

附属设备：

2台污泥进料泵，1用 1备，Q=8~20m3/h，H=15m，配 3.0kW电机。

1套 PAM投加系统，含聚合物的配制及投加系统，投加泵采用 2台

螺杆计量泵，性能参数 Q=0.3~1.5m3/h，P=3.0bar，N=1.1kW。

脱水间为钢筋砼框架结构，平面尺寸为 35.40×11.90m。

5.6 建筑及结构设计

5.6.1 建筑设计

5.6.1.1 设计依据及原则

新建区望城水厂工程，其建筑设计依据给水工艺流程及远期规模的要

求，按《城市给水处理工程项目建设标准》及有关建筑设计规范，确定厂

区的用地面积、功能分区及各单体的设计指标。建筑设计遵循经济合理、

美观适用的原则，在满足工艺要求的前提下，努力通过新材料和新的设计

手法，传达出新水厂的时代精神和独特的建筑艺术。建筑及环境设计力求

将该厂建成富有时代特色的现代化工厂，为南昌市城市景观添色加彩。

设计依据及基础资料：

1）甲方提供的测绘地形图

2）南昌市规划局钉桩坐标成果

3）实测的现状地形控制点标高。

4）本工程采用国家坐标系统,黄海高程系统。

5）南昌市规划局下发的《审定设计方案通知书》

6）南昌市园林局相关规定。



85

5.6.1.2 总平面设计

自来水厂总规模 6万 m³/d，建筑按 6万 m³/d规模一次建成。

在建筑总平面设计中以充分满足工艺及电气设备要求为前提，注重功

能分区、建筑空间效果及环境设计。配合工艺对厂内各种建（构）筑物及

相关的设施进行合理组团布置，整个布置功能分区明确，厂区分为生产管

理区和生产区。生产管理区置于常年主导风向的上风向，生产管理区内布

置办公综合楼、传达室及大门等，用于生产管理和相关服务；生产区根据

工艺流程需要布置生产性构筑物。平面布置结合厂区用地特点，将建筑相

对集中，力求布局简洁合理，节约用地，保护周边自然环境。

道路布置根据工艺特点将厂内道路沿各功能分区布置成环状，使厂内

各部分区域统分结合，联系方便，既对交通运输及消防有利，又便于人流

组织和生产物资的运输。

5.6.1.3 总体空间设计

工程所在地地处长江中下游，鄱阳湖西南岸，赣江将城区分为南北两

部分。本案望城水厂工程就位于南昌市赣江北岸，周边环境优美、风光绮

丽。因此建筑空间总体设计注重表现南昌市城市发展的时代特色。运用建

筑造型、体量、材质和细部处理等手法，体现时代气息的市政建筑特色，

刻意创造出一种流动空间与通透空间。通过若干空间序列的组合,以及各

个不同建筑物、构筑物所具有的一定范围、形状、大小、高低、色彩气氛

等特征，塑造外部空间环境。建筑造型洁净明朗，既体现给水厂的自身特

点，又创造出富有时代气息的花园生态型现代化建筑风貌，使广大市民对

净水厂处理的水质具有放心感、信任感。

根据净水厂工艺方案的环境特点及用地条件，对景观设计进行综合的

考虑和合理的安排，形成点、线、面相结合的绿地系统，以充分发挥庭园